
   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

1 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

Decreto nº 30 de 13 de Maio de 2022 

 
Dispõe sobre nomeação dos membros 
do Conselho Municipal de Direitos da Mulher 
 

O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado Federado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 72, inciso VII da Lei 
OrgânicaMunicipal(LOM), 

 

Considerando o ofício recebido pelo Conselho Municipal de Direitos da 
Mulher solicitando a substituição de membros; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Ficam nomeadas as conselheiras titulares e suplentes do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher –CMDM. 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular: Alana Graziela Ferreira Antunes 
Suplente: Edilena Vaz Lins 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 
Titular:Isana Santos Souza 
Suplente:Thaiane Amaral da Silva 

 
SECRETARIADE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
Titular: Aline da Cruz dos Santos Oliveira 
Suplente: Joelma Alves dos Santos 

 
GABINETE DO PREFEITO 
Titular: Joilma Cristina Sodre Santos Bandeira                      
Suplente: Valeria Barbosa Goes  

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TURISMO 
Titular: Margareth Pereira Araujo dos Santos  
Suplente: EuzeliaPedreira da Silva 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E URBANISMO 
Titular: Tereza Cristina Alves de Freitas  

Suplente: Mariana Menezes Santos 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

2 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
Titular: Luciana Santos Leitão                  
Suplente: Jane Hilda Mendonça Badaró 

 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E AMBIENTALISTA TUPINAMBÁ 
Titular: Maria Lina Santos Silva Souza               
Suplente: Silmaria Amaral de Freitas 

 
APPI / APLB – ASSOCIAÇÃO DE PROFESSORES PROFISSIONAIS DE ILHEUS 
Titular: Cláudia Virginia Vieira dos Santos                                               
Suplente: Maria das Graças Costa da Silva 

 
PASTORAL DA CRIANÇA 
Titular: Ana Maria Silva Peixoto 
Suplente: Indiara Rosa dos Santos Angeli 

 
PASTORAL DA SAÚDE 
Titular: Maria D´juda Souza Ferreira               
Suplente: Maria da Paz Santos Souza 

 
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES AMBIENTALISTAS RURAIS – AMAR 
Titular: Maria Amélia Batista Barbosa                                                                          
Suplente: Sonedy Santana Gomes de Oliveira 

 
UNIÃO BRASILEIRA DE MULHERES ILHÉUS 
Titular: Hélia Santos Palma 
Suplente :Miretty di Biacho Neves Amaral 

 
Artigo 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos legais à data de posse dos respectivos conselheiros. 

 

Artigo 3°. Revogam-se as disposições em contrário, de modo especial o  Decreto 
05 de 14 de Janeiro de 2022. 

 
                               Mário Alexandre Corrêa de Souza 

                                                        Prefeito 
 

 

 
 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

3 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

RESOLUÇÃO 01/2022 

 
O Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, no uso de suas atribuições, com fulcro 

na Lei Municipaln° 3.806 de 20 de junho de 2016, em atendimento ao Regimento Interno: 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Conforme decisão da plenária do Conselho Municipal de Turismo em Assembleia 

Geral Ordinária Virtual no dia 16/03/2022, fica nomeada ComissãoProvisória para 

discursão das taxas e recursos do FUMTUR (fundo Municipal 

deTurismo),sendocomponentes: 

FEDERAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE ILHÉUS (FAME) 

Fabiola Paes Leme–Titular 

Marcos Antônio Lessados Santos– Suplente 

 
ASSOCIAÇÃO DE TURISMO DE ILHÉUS(ATIL) 

Atila Seabra Eiras – Titular  

Ricardo Miyazato-Suplente 

  

INSTITUTO NOSSA ILHÉUS 

Roque Pinto Silva Santos-Titular 

Maria Socorro Ferreira Mendonça - Suplente 

GOVERNAMENTAL 

Joélia Sampaio Oliveira Bezerra –Titular 

Fábio Wanderley Manzi Cavalcante Júnior – Suplente 

TURISMOLOGOS–TÉCNICOS 

Ingrid Barbara Santos Santana Edjan Bispo 

da conceição Junior 

 
Art. 2º.Esta resolução entra em vigor a partir da sua data de publicação; 

Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art.4º.  Registra-se, publica-se e comunica-se. 

 
 

Ilhéus, 20 de Abril de 2022. 
 

Jacks Rodrigues 

Presidente do COMTUR 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

4 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 

OBRAS DE ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTA NA RUA 2 DE JULHO, ALTO DO AMPARO E 

NA 6ª TRAVESSA DO ALTO NERIVAL, SENDO ESTAS AS METAS 01 E 05 

RESPECTIVAMENTE, VINCULADAS AO PROCESSO Nº 59053.004951/2021-18 JUNTO A 

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL, por menor preço global. Sessão: Auditório da Prefeitura 

Municipal, Av. Brasil, nº 90, Bairro da Conquista, Ilhéus/BA. Data da sessão: 15/06/2022. 

Horário: 14h. Horário de Brasília. Edital e demais informações no 

http://transparencia.ilheus.ba.gov.br/licitacoes, na sede e T: (73) 3234 3541 e 3234 3539.  

 

Ilhéus-Bahia, 12 de Maio de 2022. 

 

Bruna Vieira Rodrigues, 

Presidente CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

5 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - RDC ELETRÔNICO Nº 003/2021 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, POR MEIO DO REGIME 

DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (RDC), PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM PLUVIAL DA 1º TRAVESSA DO 

ALTO HERVAL SOLEDADE NO MUNICÍPIO DE ILHÉUS – BA, OBRA VINCULADA AO 

CONTRATO DE REPASSE Nº 885176/2019, CELEBRADO ENTRE MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS - BA, por 

menor preço global. Sessão: www.licitacoes-e.com.br, nº938600. Data da sessão: 

07/06/2022. Horário: 16h. Horário de Brasília. Edital e demais informações no 

http://transparencia.ilheus.ba.gov.br/licitacoes, na sede e T: (73) 3234 3541 e 3234 3539.  

 

 

Ilhéus-Bahia, 12 de Maio de 2022.  

 

Bruna Vieira Rodrigues,  

Presidente CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/


   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

6 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 038/2021- REGISTRO DE PREÇOS 

 

Objeto: FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE RECARGA E AQUISIÇÃO DE 

BOTIJÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ILHÉUS, por menor preço por item. 

Sessão: www.licitacoes-e.com.br, nº 938360. Data da sessão: 25/05/2022.Horário: 14h. 

Horário de Brasília. Edital e demais informações no 

http://transparencia.ilheus.ba.gov.br/licitacoes, na sede e T: (73) 3234 3541 e 3234 3539.  

 

Ilhéus-Bahia, 12 de maio de 2022.  

 

Caciane Campanati de Souza,  

Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/


   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

7 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 036/2021- REGISTRO DE PREÇOS 

 

Objeto: PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE CARGA, MÁQUINAS 

E EQUIPAMENTOS PESADOS, COM CONDUTOR E FORNECIMENTO DOS INSUMOS 

NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, por menor preço por item. Sessão: 

www.licitacoes-e.com.br, nº 938601. Data da sessão: 26/05/2022.Horário: 14h. Horário de 

Brasília. Edital e demais informações no http://transparencia.ilheus.ba.gov.br/licitacoes, na 

sede e T: (73) 3234 3541 e 3234 3539.  

 

Ilhéus-Bahia, 12 de maio de 2022.  

 

Caciane Campanati de Souza,  

Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/


   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

8 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / Ilhéus - BA 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 027/2022 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para 

conhecimento dos interessados que esta Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) 

Ilhéus -  BA, quando da sessão realizada no dia 13/05/2022 julgou os recursos abaixo especificados, 

com as seguintes decisões.  

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAME

NTO 

Placa Resultado 

1 13/05/2022 259533 I100398724 QTW0G22 Indeferido 

2 13/05/2022 260190 I100407468 PKN2400 Deferido 

3 13/05/2022 264469 I100412549 PKZ8777 Deferido 

4 13/05/2022 264450 I100415369 PKZ8777 Deferido 

5 13/05/2022 260209 I100418941 PKN2400 Deferido 

6 13/05/2022 260217 I100423354 PKN2400 Deferido 

7 13/05/2022 260131 I100426664 PLB5819 Deferido 

8 13/05/2022 260140 I100428253 QQI7D49 Deferido 

9 13/05/2022 264442 I100429542 PKZ8777 Deferido 

10 13/05/2022 264434 I100433666 PKZ8777 Deferido 

11 13/05/2022 259440 I100433832 RCU3H91 Indeferido 

12 13/05/2022 264426 I100436836 PKZ8777 Deferido 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

9 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

13 13/05/2022 259458 I100436968 PJZ3J09 Indeferido 

14 13/05/2022 259584 I100437172 OLG2J41 Deferido 

15 13/05/2022 260241 I100442288 QQJ1576 Indeferido 

16 13/05/2022 260250 I100442351 QQJ1576 Indeferido 

17 13/05/2022 260158 I100443065 QQI7D49 Deferido 

18 13/05/2022 260225 I100452632 OUR5A61 Deferido 

19 13/05/2022 259541 I100452721 JID7I46 Indeferido 

20 13/05/2022 259592 I100453047 JPS4D26 Indeferido 

21 13/05/2022 259576 I100453676 OLG2J41 Deferido 

22 13/05/2022 259466 I100454876 OZS3I05 Indeferido 

23 13/05/2022 259431 IL00111574 PJH5829 Deferido 

24 13/05/2022 264477 IL00127758 PKZ8777 Deferido 

25 13/05/2022 259550 IL00128291 OKP1G03 Indeferido 

26 13/05/2022 260123 IL00130719 NYW4317 Indeferido 

27 13/05/2022 264418 IL00132850 PKZ8777 Deferido 

28 13/05/2022 260233 IL00135159 QWX9G54 Indeferido 

29 13/05/2022 259600 IL00135413 PLO4G50 Indeferido 

30 13/05/2022 259525 IL00135414 NTI2262 Indeferido 

31 13/05/2022 259423 IL00135770 PJG7H72 Deferido 

32 13/05/2022 264485 IL00135881 PKZ8777 Deferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias 

contados da publicação, ao Conselho Estadual de Trânsito da BAHIA - CETRAN/BA, Av. Antônio 

Carlos Magalhães - nº7744 - Pernambues- Salvador/BA CEP 41.100-140.O Recurso poderá ser 

protocolado na SUTRAM.  

Secretaria da JARI ILHÉUS, 13 de Maio de 2022 

Risoleta Supino da Silva 

Presidente da Jari / Ilhéus – BA 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

10 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

ERRATA DA RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA – ILHÉUS, PUBLICADO NA DATA DE 12 

DE MAIO DE 2022 – DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO EDIÇÃO N.115, CADERNO I  

 

 

ONDE SE LÊ: 

AGORA ENGENHARIA LTDA 

 

 

LEIA-SE:  

SKUADRO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

11 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 078/2022S 

 
Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA  
CNPJ: 05.400.006/0001-70 

 
Objeto 

Registro de preço para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS 
PARA FARMÁCIA BÁSICA, destinado a atender os pacientes do Programa da 
Saúde Mental, que são atendidos na rede de saúde do Município de Ilhéus/BA. 

Valor Global 
Estima-se para o contrato o valor global de R$ 36.964,15 (trinta e seis mil 
novecentos e sessenta e quatro reais e quinze centavos). 

Vigência 04 de maio de 2022e término no dia 31de dezembro de 2022. 

Data de 
Assinatura 

04 de maio de 2022. 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

12 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 088/2022S 

 
Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
PARDAL LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ  13.730.487/0001-00 

 

Objeto 

Registro de Preços para futura e eventual LOCAÇÃO DE VEÍCULOSAUTOMOTORES 
TIPO VAN, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 15 OCUPANTES para manutenção 
deste Fundo Municipal de Saúde. 

Valor Global 
Estima-se para o contrato o valor global de R$ 82.999,92(oitenta e dois mil 

novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos). 

Vigência 02 de maio de 2022e término no dia02de maio de 2023. 

Data de 
Assinatura 

02 de maio de 2022. 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

13 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

 

EXTRATO DO CONTRATO 089/2022S 

 
Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. 
 CNPJ  02.491.588/0001-42 

 

Objeto 

Registro de Preços para futura e eventual LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
TIPO HATCH 1.0, para manutenção deste Fundo Municipal de Saúde. 

Valor Global 
Estima-se para o contrato o valor global de R$ 335.999,52 (trezentos e trinta e cinco mil 
novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos). 

Vigência 02 de maio de 2022e término no dia02de maio de 2023. 

Data de 
Assinatura 

02 de maio de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

14 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 090/2022S 

 
Contratante 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ILHÉUS 

CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
VIDA VITORIA LTDA 
 CNPJ 04.425.221/0001-62 

 
Objeto 

Registro de Preços para futura e eventual LOCAÇÃO DE VEÍCULOSAUTOMOTORES 
TIPO VAN, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 12 OCUPANTES para manutenção 
deste Fundo Municipal de Saúde. 

Valor Global 
Estima-se para o contrato o valor global de R$ 88.533,12(oitenta e oito mil quinhentos e 
trinta e três reais e doze centavos). 

Vigência 02 de maio de 2022e término no dia02de maio de 2023. 

Data de 
Assinatura 

02 de maio de 2022. 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

15 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 18260/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 

 

 

RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

O Presidente da Fundação Universidade Livre do Mar e da Mata – Ilhéus/Ba, no uso das 

suas atribuições, de acordo com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, e conforme consta no 

processo a manifestação da Comissão de Licitação desta Fundação, resolve RATIFICAR, 

HOMOLOGAR e ADJUDICARo Processo Administrativo n°18260/2021, Dispensa de 

Licitação n° 002/2021. Objeto: contratação de empresa para a implantação de sistema de 

fossa séptica biodigestora de efluentes líquidos/pastosos na sede da Fundação 

Universidade Livre do Mar e da Mata. A homologação fica em favor da empresa SKUADRO 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, no valor de R$ 20.045,78 (vinte mil quarenta 

e cinco reais e setenta e oito centavos), nos termos da Lei 8.666/93. 

 

 

Ilhéus/Ba, 11 de maio de 2022. 

 

 

  

 

 
Diego Batista Messias 

Presidente 

 
 

 
 
 
 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

16 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA PARA ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHÉUS torna público o resultado da 

chamada pública da seleção e constituição do banco de reserva de Assistente de 

Alfabetização, voluntários para o PROGRAMA TEMPO DE APRENDER, instituído pela 

Portaria nº 280, de 19 de fevereiro de 2020, consolidada pela resolução nº 06 de 20 de abril 

de 2021. Resolve HOMOLOGAR o presente processo seletivo com as aprovações por 

ordem de classificação e discriminadas de acordo com as disponibilidades das vagas, bem 

como apresenta as inscrições indeferidas e dá encaminhamentos para os aprovados: 

 

 
APROVADOS PARA AS VAGAS DE ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO 

1 Maria Lúcia Bispo de Almeida 

2 Maria Betânia de Roma Santos 

3 Eli Cristina de Carvalho Souza 

4 Deisiane Leituga Silva Magalhães 

5 Licelma Cerqueira Bomfim 

6 Leidiane Souza Monteiro 

7 Sílvia Regina Brito Lima 

8 Jussara de Moraes Pereira Augusto 

9 Danila Barbosa dos Santos 

10 Adilmália Patrícia Leal de Oliveira 

11 Sandra Cruz Caldas 

 

CADASTRO DE RESERVA 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO 

1 Alana Santos de Souza Oliveira 

2 Luciana Oliveira dos Santos 

3 Janielle Raquel Santos Matos 

4 Maria D’Ajuda da Conceição Anjos 

5 Sidalva Souza Silva 

6 Amanda Soares Coelho Santos 

7 Tailane Cardoso Silva 

8 Ingrid de Jesus Santana 

9 Ana Célia Silva dos Santos 

10 Renilda Oliveira dos Santos 

11 Joelma Silva dos Santos 

12 Mônica Guedes dos Santos 

13 Margareth Lavinscky Penalva 

14 Rafael Almeida Rauendys Oliveira 

15 Ladyanna Santos França 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.116, Caderno I 

17 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 

16 Thaises Cruz da Silva 

17 Viviane Silva de Oliveira 

18 Wesley Filipe Costa Santos 

19 Marsineia Santos Oliveira 

20 Cleusa Maria Teixeira da Silva 

21 Ana Maria Ferreira dos Santos 

22 Fabiana Santana dos Reis 

22 Leonise Pereira de Oliveira 

23 Maisa Batista Santos Silva 

 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS POR NÃO ATENDER O QUESITO 5.1 DA CHAMADA 

PÚBLICA 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO 

1 Janaína Ribeiro Moura 

2 Osvaldo Moura Pinheiro 

3 Ana Célia Silva dos Santos 

4 Camila Bárbara Mendes de Santana 

5 Elisiane Costa do Nascimento 

6 Joilda Pedreira da Silva 

7 Eliane Costa do Nascimento 

8 Laianna Santos Aleluia 

9 Valdilene Brito Novais 

10 Patrícia Mariana Gomes de Araújo 

11 Poliana de Jesus Lacerda 

12 Débora Carvalho Santos 

13 Exdra Amorim da Silva 

14 Clélia São João Ferreira 

 

Os aprovados devem comparecer à sala de reuniões – SEDUC, localizada na Avenida 

Canavieiras, n.º 170, Bairro Teresópolis, no dia 17 de maio do corrente ano, às 10h, para as 

devidas orientações. 

Gabinete da Secretaria de Educação do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 13 de 

maio de 2022, 487º da Capitania e 140º de elevação à Cidade.  

 

Prof.ª Eliane Oliveira da Silva 

Secretária de Educação 

 


